
  Pag. 1 

D.D.G.n.° del 

Oggetto: Decreto di accertamento entrate capitolo7909–Sezione Ordinaria PSC ex FSC2007-

2013–delibera CIPE N.6/2015–D.L.28/06/2013, n. 76, art.11, c. 11 ter - APQ 

“Programma d’interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo 

smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti 

costruiti nei Comuni della valle del Belice” – Comune di Vita (TP). 

 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana; 
VISTO l’art.7 della legge regionale 15 maggio2000, n.10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, 

n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera 

di Giunta Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. 

Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTA La legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024 -

2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. 20 gennaio 2024, n. 4; 
VISTA La legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. 20 gennaio 

2024, n. 4 (Supplemento Ordinario); 
VISTA La deliberazione della Giunta  Regionale  22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011,  

 n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO l’art. 11, comma11- ter del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito 

con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n.99, che ha affidato al 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare il compito di 

definire un programma di interventi finalizzato alla bonifica ambientale 

connessa allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla 

dismissione dei baraccamenti nei comuni della Valle del Belice, nel limite di 

10 milioni di euro, a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione, assegnate alla Regione Siciliana dalla delibera CIPE n. 1/2009; 

VISTA la delibera CIPE 28 gennaio 2015, n. 6 “Riprogrammazione delle risorse del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2007-2013 per concorso agli 

obiettivi di finanza pubblica e per la bonifica ambientale nella valle del 

girolamo.galizzi
Font monospazio
233

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.05.2024



  Pag. 2 

Belice”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.315 del 21dicembre 2015 “ Fondo 

per lo sviluppo e la coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 6/2015- Schema 

di Accordo di Programma Quadro (APQ) ‘Programma d’interventi finalizzato 

alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e 

dell’eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni 

della valle del Belice’ – Apprezzamento”, ai sensi del sopracitato art. 11, 

comma 11- ter del decreto n. 76/2013; 
VISTO l’articolo 44 de Decreto legge 30 aprile 2019, n.34, convertito con 

modificazioni dalla legge n.58/2019, il quale prevede che le risorse afferenti 
ai cicli di programmazione FSC 2000/2006, 2007/2013, e 2014/2020 sono 
confluite nel nuovo Piano di Sviluppo e Coesione (PSC); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 15 aprile 2021 “Fondo per 

lo sviluppo e la coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 6/2015 - APQ 

‘Programma d’interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo 

smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla dismissione dei 

baraccamenti costruiti nei Comuni della valle del Belice’ – Deliberazione 

della Giunta regionale n. 315 del 21 dicembre 2015 – Rimodulazione APQ”; 

VISTA la Delibera CIPESS n.2 del 29/04/2021“Fondo di sviluppo e coesione. 

Disposizioni quadro per il piano di sviluppo e coesione”; 

CONSIDERATO   che con nota del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –Ragioneria 

Generale della Regione n.83530 del 04/08/2021, il Servizio 8- Gestione del 

Fondo Sviluppo e Coesione, comunica l’avvio delle procedure per 

l’istituzione di un apposito capitolo di entrata in capo al D.R.P.C , indicando 

al contempo di procedere all’accertamento dell’entrata per singolo intervento 

e successivamente richiedere l’istituzione del capitolo di spesa correlato con 

contestuale iscrizione delle somme nel Bilancio regionale; 

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1271 del 

13/09/2021, con cui è stato istituito, nel bilancio della Regione Siciliana, il 

capitolo di entrata, n. 7909, in capo al Dipartimento Regionale della 

Protezione con la seguente denominazione “Bonifiche ambientali connesse 

allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla dimissione dei 

baraccamenti costruiti nei comuni della Valle del Belice –Sezione ordinaria 

(PSC) – (Ex FSC 2007/2013); 

VISTA la nota prot.n. 2329 del 21/02/2024 del Dipartimento della Programmazione - 

Area 6- Gestione programmi attuativi delle politiche nazionali per lo sviluppo 

regionale – assunta al prot. n. 7006 del 22/02/2024 del DRPC, con cui si 

trasmetteva la ricognizione degli interventi finanziati con i fondi PSC Sicilia – 

sez.ordinaria che avevano raggiunto le Obbligazioni Giuridicamente 

Vincolanti al 31/12/2022, fra i quali rientra l’intervento in parola finanziato al 

Comune di Vita; 

VISTA la nota prot.n.8699/A.02/DRPC Sicilia con cui, visti i contenuti della succitata 

nota n. 2329 del 21/02/2024 del Dipartimento della Programmazione ovvero 

avendo l’intervento finanziato al Comune di Vita raggiunto l’OGV entro il 

31/12/2022, è stata  richiesta l’apertura dell’articolazione sul sistema di 

monitoraggio Caronte4 a valere sui fondi del PSC  Sezione Ordinaria; 

VISTO il crono programma della spesa trasmesso dal Comune di Vita (TP) e assunto 

al prot. n. 11631 del 21/03/2024, relativo ai “Programma di messa in 

sicurezza immobili nel centro abitato- progetto di bonifiche ambientali 

connesso allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit su immobili di proprietà 

comunale”, per l’esercizio finanziario 2024/2025; 
RITENUTO che occorre procedere, per l’esercizio finanziario 2024, in relazione al crono 

programma della spesa per il biennio 2024/2025, all’accertamento delle 

entrate di € 309.100,00 sul capitolo di entrata 7909 codice finanziario        

E.4.02.01.01.001 “Programma d’interventi finalizzato alle bonifiche 



  Pag. 3 

ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti 

dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della valle del 

Belice” relativamente all’intervento del Comune di Vita (TP) denominato 

“Programma di messa in sicurezza immobili nel centro abitato - progetto di 

bonifiche ambientali connesso allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit su 

immobili di proprietà comunale”. 

 

DECRETA 
 

ART.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 

ART.2 E’ accertata in entrata, per l’esercizio finanziario 2024, sul capitolo di entrata 

7909“Programma d’interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesse 

allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla dismissione dei 

baraccamenti costruiti nei Comuni della valle del Belice” Sezione Ordinaria 

(PSC) (ex fsc 2007/2013) - codice finanziario E. 4.02.01.01.001 - capo 12 - 

Rubrica 4 DRPC, la somma di € 309.100,00, relativa all’intervento del 

Comune di Vita (TP), di cui € 309.100,00 per l’anno 2024, finalizzata alla 

successiva iscrizione sul capitolo di spesa 516440 “Contributi agli investimenti 

ad amministrazioni locali per la realizzazione del programma d'investimenti 

finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell'amianto e 

dell'eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della 

Valle del Belice” - FSC 2007-2013 PSC - Sezione Ordinaria – Rubrica 4 - delle 

relative somme sulla base del cronoprogramma della spesa di cui alla 

precitata prot. n. 11631 del 21/03/2024, che fa parte integrante del presente 

decreto, come da seguente tabella: 

 

INTERVENTO ANNO 

2024 

“Programma di messa in sicurezza immobili nel centro 

abitato- progetto di bonifiche ambientali connesso allo 

smaltimento dell’amianto e dell’eternit su immobili di 

proprietà comunale”nel comune di Vita (TP). 

CUP:D27E19000030001 

CIG: 9523756413 

 

 

 € 309.100,00 

ART.3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, 

come sostituito dall’art.98 c.6 della l.r.09/2015, per esteso sul sito 

istituzionale della Regione siciliana, entro 7 giorni dall’emissione, a pena di 

nullità dell’atto. 

ART.4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della 

Presidenza della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 

della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

 

                  Il Funzionario Direttivo 
         (arch. Santo Caponnetto) 

          Il Dirigente del Servizio S.06 

                       Servizio Amianto 

                       (dott. Aldo Bonina) 

      

 

 

             Il Dirigente Generale del DRPC   

    (Ing. Salvatore Cocina) 


		2024-04-08T11:57:48+0200
	ALDO GAETANO BONINA


		2024-05-14T10:56:29+0200
	SALVATORE COCINA




